5.6.1 Sensibilidad del Proyecto

Se ha realizado el análisis de sensibilidad, considerando las siguientes variaciones:

 (0): Caso Base (1):  Considera las demandas de la Ciudad de Puerto Maldonado y

sus circuitos Planchón y Laberinto, Mazuko Pueblo, Huepetuhe y las demandas de

sector minero de Mazuko

 (1): Caso 2: Indicadores Económicos considerando que se conecta solo el 50% de

las cargas mineras, con respecto al caso base.

 (2): Caso 3: Indicadores Económicos considerando  que adicionalmente a las

demandas del caso base se conectarán el 2009 el PSE  Iberia, el 2010 el

PSEPuerto Maldonado y el 2011 el PSE Mazuko

 (3): Caso 4: Caso base, considerando la variación de la inversión en -10%

 (4): Caso 4: Caso base, considerando la variación de la inversión en +10%

 (5):  Caso base, considerando la variación del costo del petroleo en - 5%.

 (6):  Caso base, considerando la variación del costo del petroleo en + 5%.

 (7):  Sensibilidad Variando la Tarifa de Venta de Energía en  + 7,55%

 (8):  Sensibilidad sin considerar los beneficios por CERs.

En el cuadro siguiente se presentan los resultados obtenidos:

Cuadro Nº 5.19
Análisis de Sensibilidad a Precios Privados

  (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)
Tasa de Descuento  % 12% 12% 12% 12% 12% 12% 12% 12%
Valor Actual Neto del Beneficio Neto
- VAN   mil S/. 10 951,40 2 780,35 16 593,08 8 126,64 4 246,07 20 545,65 20 477,98 10 919,45

Tasa Interna de Retorno – TIR % 16,92% 13,39% 20,79% 15,17% 13,91% 21,25% 21,14% 16,81%
Relación Beneficio/Costo – B/C pu 1,42 1,11 1,77 1,27 1,16 1,81 1,79 1,42
Período de Repago (años) años 12,69 16,78 9,69 14,50 16,12 9,40 9,44 12,82

Cuadro Nº 5.20
Análisis de Sensibilidad a Precios Sociales

  (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)
Tasa de Descuento  % 14% 14% 14% 14% 14% 14% 14% 14%
Valor Actual Neto del Beneficio
Neto - VAN   mil S/. 196 708,49 181 563,76 188 671,23 188 525,00 182 553,59 194 642,63 188 598,11 187 224,11

Tasa Interna de Retorno – TIR % 129,78% 125,79% 126,92% 126,05% 119,80% 133,58% 126,48% 125,20%
Relación Beneficio/Costo - B/C pu 10,41 9,69 10,06 9,99 9,48 10,60 10,02 9,96
Período de Repago (años) años 1,13 1,14 1,09 1,20 1,21 1,09 1,15 1,16

De los cuadros anteriores se verifica que el proyecto es sensible ante las variaciones del

precio del combustible y las inversiones.

Se puede verificar que ante la disminución del precio del petroleo en 5 % el proyecto

obtiene una TIR de 13,91%, poniendo al proyecto cerca del limite de la rentabilidad.

Se observa que sin considerar los beneficios por venta de emisión de CO2 al medio

ambiente para precios privados el proyecto también es rentable, y su detalle de cálculo

se presenta en el Anexo G

Asimismo, variando en 7,55% el precio de la energía en MT, el proyecto se vuelve mas

[…]

Y

FU
EN

TE
S

EVALUACIÓN 9
ANALISIS DE SENSIBILIDAD PRELIMINAR

1. Mencionar las variables de costos y beneficios mas importantes

(0)  : Caso Base Considera las demandas de la Ciudad de Puerto Maldonado y sus circuitos Planchón y Laberinto, Mazuko Pueblo,
Huepetuhe y las demandas de sector minero de Mazuko

(1)  : Sensibilidad Indicadores Económicos considerando que se conecta solo el 50% de las cargas mineras, con respecto al caso base

(2)  : Sensibilidad Indicadores Económicos considerando  que adicionalmente a las demandas del caso base se conectarán el 2009 el
PSE  Iberia, el 2010 el PSEPuerto Maldonado y el 2011 el PSE Mazuko

(3)  : Sensibilidad Caso base, considerando la variación de la inversión en -10%

(4)  : Sensibilidad Caso base, considerando la variación de la inversión en +10%

(5)  : Sensibilidad Caso base, considerando la variación del costo del petroleo en -5%

(6)  : Sensibilidad Caso base, considerando la variación del costo del petroleo en + 5%

(7)  : Sensibilidad Sensibilidad Variando la Tarifa de Venta de Energía en  + 7,55%

(8)  : Sensibilidad Sensibilidad sin considerar  los beneficios por CERs
2.

A PRECIOS PRIVADOS
Resultados Unid Sensibilidad

Variables % (Caso Base "0") (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)
Tasa de Descuento  % 12% 12% 12% 12% 12% 12% 12% 12% 12%
Valor Actual Neto del Beneficio Neto - VAN   mil S/. 12 395,86 10 951,40 2 780,35 16 593,08 8 126,64 4 246,07 20 545,65 20 477,98 10 919,45
Tasa Interna de Retorno - TIR % 17,56% 16,92% 13,39% 20,79% 15,17% 13,91% 21,25% 21,14% 16,81%
Relación Beneficio/Costo - B/C pu 1,48 1,42 1,11 1,77 1,27 1,16 1,81 1,79 1,42
Período de Repago (años) años 12,10 12,69 16,78 9,69 14,50 16,12 9,40 9,44 12,82

A PRECIOS SOCIALES
Resultados Unid Sensibilidad

Variables % (Caso Base "0") (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)
Tasa de Descuento  % 14% 14% 14% 14% 14% 14% 14% 14% 14%
Valor Actual Neto del Beneficio Neto - VAN   mil S/. 188 598,11 196 708,49 181 563,76 188 671,23 188 525,00 182 553,59 194 642,63 188 598,11 187 224,11
Tasa Interna de Retorno - TIR % 126,48% 129,78% 125,79% 126,92% 126,05% 119,80% 133,58% 126,48% 125,20%
Relación Beneficio/Costo - B/C pu 10,02 10,41 9,69 10,06 9,99 9,48 10,60 10,02 9,96
Período de Repago (años) años 1,15 1,13 1,14 1,09 1,20 1,21 1,09 1,15 1,16

Análisis de sensibilidad

EVALUACIÓN 10
MARCO LOGICO

ALTERNATIVA SELECCIONADA
Descripción Resumen de objetivos Indicadores Medios de Verificacion Supuestos

* Cumplimiento de la Norma Tecnica de
calidad de los Servicios Electricos de
parte de la Empresa Electrosur Este
S.A.A., que son auditados por el
OSINERG.

* Crecimiento de las cargas especiales y
domiciliarias.

*  23 377 familias que contarán con
servicio eléctrico al año final en Madre de
Dios.
* Incremento de la demanda en
kW(medidores totalizadores)

* Encuestas de INEI para conocer nivel de
crecimiento de los indicadores